408. Hic tamen excipiens est unicus casus, nempe cum quis in Subdiaconum ordinatur: et si enim novus hic Subdiaconus primo suæ ordinationis die non teneatur recitare majorem Divini officii partem, nihilominus tamen tenetur minimum ad Vesperas & Completorium ob præceptum supervenientis & cadens super eas horas, qua sine respectu ad reliquias sunt capaces gravis obligationis. Qui tamen hunc Subdiaconum veller à toto onere pro eo die liberare, Authorem haberet Brunonem Neuffertum tr. de ho-ris. D.12. n.2. &c. quem Diana p.10. tr.11. R.16. refert, Leandrum. Sed hoc est contra generalem Ecclesiæ consuetudinem, & idcirco nec deducendum in praxim parti-cularem.

409. Denique qui manè tempore ad-huc ad dicendas horas opportuno, se to-to reliquo illius diei tempore legitimè impediendum à recitatione prævideret, te-

netur manè prævenire, &c. si impedimentum exigit, totum officium anticipando dicere; & vicissim, qui prævidet tan-tum vesperi suppetere tempus, quod horarum peso per solvendo sufficiat, tenetur vesperi recitare: quæ est multo probabi-lior sententia; quia præceptum, quod in tra-tempus currentis & vigentis obliga-tionis occurrit, debet, quando potest, im-pleri. Sic qui videt, te non posse sacro, quod horā nona ultimum legitur, interef-ſe, tenetur alicui priori, cui nempe potest, interesse; & vicissim, qui nullum ex pri-ribus audire potest, tenetur audire ul-timum. Tamb. de expedi. commun. c.4. §.4. n.39. & alii communiter. Neque verum est, quod aliqui putant, quamlibet horam ita certo tempori affixam esse, ut una cum illo etiam cesseret obligatio horam: ei correspondenter dicendi. Hinc qui manè prævidet, fore ut, post prandium vel ob accessum febris, vel ob inhabilitatem ex convivio contrahendam, non possit vespertas cum completorio dicere, tenetur eas anticipando dicere ante prandium.

410. Horas Canonicas interruptim re-citaviter. Matutinum à Laudibus, etiam totâ nocte, et si nulla causa subfit, separari posse, usus & praxis etiam timora-torum habet. Non est tamen necesse, et si laudabiliter fieri possit, Matutinum ita separatum absolvere cum oratione diei, nisi in Nativitate Domini, ubi id expressè præscribitur: nec Laudes in-choare cum Pater noster &c. &c. c. cum nulla de his exster Rubrica seu con-fusione, seu dirigens. Bonac. D.1. q.3. p.4. n.14. Azor. l.10. c.8. q.4. Tamb. l.1. in Decal. c.5. §.3. n.11. ex Sanch. l.7. confit.

consil. c. 2. d. 20. n. 2. Et idem alio-
qui dici posset, dum reliqua officiū par-
tes aliqua de causa interrumpuntur, quod
tamen hactenus nemo dixit. Sed & ho-
rae reliqua ab invicem etiam longo tem-
pore separati possunt. Sermo ergo est
de una eadēque hora; & queritur: An
inter ejus partes fieri possit interruptio?
v. g. si quis inchoato jam Matutino vo-
cetur ab amico ad ludum, negotia, &
similia, vel ad assistendum ægrotō ani-
mam agenti? Omnes fatentur hanc in-
terruptionem fieri posse: quantum au-
tem temporis inter partes abruptas in-
tercedere possit, non convenient. Ali-
qui putant, de auctor; alii summum trium
horarum spatio non posse esse longior-
rem; & tanta si fuerit, peccatum esse
mortale, si pars jam recitata & abrupta
sit notabilis, & non denuo repetatur.
Sed Tamb. *i.e.* & alii, quos refert, ex-
istimant nocturnum à nocturno, psalmum
à psalmo, versum ejusdem psalmi à ver-
su posse tam intra, quam extra chorūm
(scandalum absit, & rubricarum con-
temptus) quacunque longo tempore
separati, modò intra tempus, quo ob-
ligationi quotidiane recitationis satisficeri
solet ac potest, persolvantur: quia ex
una parte non obstante eā interruptione
intra latitudinem temporis, quo præce-
ptum impleri potest, totum Officium
persolvitur: exaltera vero parte non ap-
paret gravis irreverentia in eā interruptio-
ne, ut appareret in interruptione Missæ:
hæc enim non est sola oratio, sed sacri-
ficiūm, cui plus debetur. Forma autem
Sacramentorum si notabiliter interrum-
patur, redditur irrita, quia amittit suam
significationem: at vero psalmi, imo